UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-SYT Đồng Tháp, ngày       tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện luật Người cao tuổi và các chương trình, Đề án

liên quan đến Người cao tuổi; kết quả thực hiện chương trình hành động

 quốc gia về Người cao tuổi năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 13/4/2022 của Ủy ban nhân dân

Tỉnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2022

- 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 07/3/2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương

trình hành động quốc gia về người cao tuổi trên địa bàn Tỉnh năm 2023.

Căn cứ Công văn số 847/VPUBND-VX ngày 20/12/2023 của Văn phòng

Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc báo cáo kết quả triển khai công tác chăm sóc sức

khoẻ người cao tuổi;

Căn cứ Công văn số 2572/SLĐTBXH-BTPCTNXH ngày 10/11/2023 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc đánh giá kết quả thực hiện Luật Người cao

tuổi, các chương trình, đề án liên quan người cao tuổi giai đoạn 2010 - 2023.

Sở Y tế báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Luật Người cao tuổi và các

Chương trình, Đề án liên quan đến Người cao tuổi và kết quả thực hiện Chương

trình hành động quốc gia về Người cao tuổi năm 2023, như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2010 - 2023

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Căn cứ các Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 18/11/2013 của Ủy ban nhân

dân Tỉnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia về Người cao tuổi tỉnh Đồng

Tháp giai đoạn 2013 - 2020; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 13/4/2022 của Ủy

ban nhân dân Tỉnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi

giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 85/KH-UBND

ngày 07/3/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Chương trình hành động

quốc gia về người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2023.

Sở Y tế đã ban hành các văn bản:

2

- Kế hoạch 50/KH-SYT ngày 02/8/2013 về việc Chăm sóc người cao tuổi

giai đoạn 2013-2020.

- Kế hoạch phối hợp số 111/KHPH-SYT-HNCT ngày 28 tháng 12 năm

2017 giữa Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp với Hội Người cao tuổi về Kế hoạch phối hợp

thực hiện chăm sóc sức khỏe người cao tuổi giai đoạn 2018-2020.

- Kế hoạch số 65/KH-SYT ngày 08/5/2023 về việc Kế hoạch thực hiện

Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi trong ngành Y tế trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp năm 2023.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật

Hàng năm, phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng từ tỉnh xuống tận

cơ sở tổ chức tuyên truyền Luật Người cao tuổi; các nội dung có liên quan đề

chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng, hướng dẫn thực hiện chăm sóc

sức khỏe người cao tuổi, một số bệnh lý, chế độ dinh dưỡng và tập luyện thể dục

thể thao; phát huy vai trò người cao tuổi trong chăm sóc sức khỏe cộng đồng nhằm

giúp người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống có ích.

Trong năm 2023, đã tổ chức 305 cuộc tuyên truyền phổ biến kiến thức về

chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và nhân ngày kỷ niệm người cao tuổi Việt Nam

(ngày 06/6), ngày quốc tế người cao tuổi (ngày 01/10) tuyên truyền phổ biến các

nội dung rèn luyện thân thể, tăng cường sức khỏe và phòng bệnh, nhất là các bệnh

thường gặp ở người cao tuổi như: phòng, chống đái tháo đường, tăng huyết áp, cơ

xương khớp thu hút hơn 7.017 lượt người cao tuổi tham dự.

Thường xuyên đăng các tin, bài viết bài tuyên truyền về các bệnh thường

gặp, chế độ ăn uống, luyện tập ở người cao tuổi; hướng dẫn vệ sinh phòng bệnh

cho người cao tuổi trong quá trình khám sức khỏe định và khám, chữa bệnh tại

các cơ sở lão khoa của Bệnh viện, Trung tâm Y tế tuyến huyện, thành phố và

Trạm Y tế xã, phường thị trấn.

3. Kết quả thực hiện chính sách pháp luật đối với Người cao tuổi

Hoạt động khám chữa bệnh cho người cao tuổi tại các bệnh viện được

Ngành y tế đặc biệt quan tâm thực hiện, cụ thể như: Toàn Tỉnh hiện có 04 bệnh

viện đa khoa cấp tỉnh đã thành lập khoa Lão khoa với 242 giường bệnh; 12 Trung

tâm y tế tuyến huyện có bố trí buồng khám riêng cho người cao tuổi.

Các cơ sở y tế công lập đã duy trì, thực hiện tốt chế độ ưu tiên trong khám

bệnh cho người cao tuổi theo quy định của Bộ Y tế.

3

Qua thống kê, số người cao tuổi hiện đang quản lý trên địa bàn toàn tỉnh là

233.608 người (tăng 16.936 người so với năm 2022), trong đó, có thẻ bảo hiểm y

tế là 195.928 người, chiếm 83,87 % (giảm 0,23% so với năm 2022). Số người cao

tuổi được lập hồ sơ quản lý sức khỏe là 192.520 người, chiếm 82,41% (tăng 2,03%

so với năm 2022). Số người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ 191.703 người,

chiếm 82,06% người cao tuổi (tăng 6,63% so với so cùng kỳ năm 2022); đạt

132,64 % chỉ tiêu năm 2023 (chỉ tiêu giao tăng 5% so năm 2022).

4. Công tác kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện

Lồng ghép vào các hoạt động kiểm tra, giám sát 06 tháng và cả năm các

đơn vị trong ngành Y tế đã tổ chức kiểm tra, giám sát chương trình chăm sóc sức

khỏe người cao tuổi tại khoa lão khoa các Bệnh viện, Trung tâm Y tế, giám sát

trước, trong thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi tại các điểm

khám tại các xã, phường, thị trấn thuộc huyện, thành phố theo lịch nhằm nắm bắt

tình hình, hỗ trợ kịp thời những tình huống phát sinh trong quá trình thực hiện

công tác chăm sóc sức khỏe Người cáo tuổi.

Thực hiện tổng hợp báo cáo định kỳ 06 tháng và hàng năm hoạt động quản

lý, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi về Ủy ban nhân dân Tỉnh, Bộ Y tế theo đúng

thời gian quy định.

5. Kết quả thực hiện các chương trình, đề án liên quan đến người cao tuổi

Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn và hàng năm

được triển khai đồng bộ từ tỉnh xuống tận sơ sở, tạo dư luận xã hội rộng rãi, luôn

nhận được sự quan tâm các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, Hội Người cao

tuổi trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động chăm

sóc, phụng dưỡng người cao tuổi, qua đó phát huy vai trò của lớp người cao tuổi

trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, đời sống vật chất và tinh thần của người

cao tuổi từng bước được nâng lên, người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống hạnh

phúc.

Tại tuyến cơ sở các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn: tham mưu cho UBND

cấp xã tổ chức mạng lưới tình nguyện viên, cộng tác viên để triển khai công tác

chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại nhà. Phối hợp với Hội người cao tuổi, Ủy

ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, phường, thị trấn để tổ chức sinh họat

cho người cao tuổi dưới các hình thức Câu lạc bộ người cao tuổi như: thực hiện

tốt các mô hình thể dục, dưỡng sinh, văn hóa, văn nghệ, đặc biệt là hai mô hình

“Chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi”, “Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp

4

nhau” đang được nhân rộng và phát triển, đã tạo không khí vui tươi, lành mạnh

cho người cao tuổi.

Tiếp tục phát huy tối đa tiềm năng, vai trò, kinh nghiệm, tri thức của người

cao tuổi tham gia vào các hoạt động văn hóa, xã hội, giáo dục, việc làm, kinh tế,

chính trị phù hợp với nguyện vọng, nhu cầu, khả năng; thực hiện đầy đủ các quyền

lợi và nghĩa vụ của người cao tuổi.

Duy trì thực hiện công tác khám sức khỏe Người Cao tuổi nhằm tăng cường

sức khoẻ về thể chất và tinh thần, phòng chống ngược đãi người cao tuổi; nâng

cao chất lượng mạng lưới y tế chăm sóc sức khỏe, phòng bệnh, khám, chữa bệnh

và quản lý các bệnh mãn tính cho người cao tuổi; xây dựng môi trường thuận lợi

để người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, vui chơi, giải

trí; nâng cao chất lượng đời sống vật chất của người cao tuổi

6. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 07/3/2023 thực

hiện chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp năm 2023

Trên cơ sở Kế hoạch số 85/KH-UNBD ngày 07/3/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động

quốc gia về người cao tuổi trên địa bàn Tỉnh năm 2023. Sở Y tế đã ban hành: Kế

hoạch số 65/KH-SYT ngày 08/5/2023 của Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp về Kế hoạch

thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi trong ngành Y tế

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2023; Công văn số 1746/SYT-NVY ngày 15

tháng 5 năm 2023 của Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai Tháng hành động

về Người Cao tuổi năm 2023.

Đã tập trung tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng

tại địa phương về Luật Người Cao tuổi; ý nghĩa của Tháng hành động vì Người

Cao tuổi Việt Nam năm 2023 với chủ đề: “Người cao tuổi được phát huy và chăm

sóc đầy đủ”; các gương điển hình, các mô hình tiêu biểu của cộng đồng trong công

tác chăm sóc người cao tuổi; động viên đội ngũ cán bộ Hội các cấp, Người Cao

tuổi trong địa bàn huyện, thành phố tích cực đóng góp kinh nghiệm, trí tuệ tham

gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở, góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và đô thị văn

minh.

5

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đồng Tháp thực hiện

phóng sự truyền hình “Truyền thông lồng ghép chăm sóc sức khỏe Người Cao

tuổi tại cộng đồng” năm 2023.

Kết quả: thực hiện chỉ tiêu theo tại Phụ lục 2 của Kế hoạch số 85/KH-

UBND của Ủy ban nhân dân Tỉnh năm 2023, đạt được như sau:

- Số người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ đạt 82,06% (chỉ tiêu 98%

người cao tuổi được chăm sóc sức khỏe ban đầu kịp thời, khám sức khỏe định kỳ,

lập hồ sơ theo dõi sức khỏe)

- 04 Bệnh viện đa khoa tỉnh thành lập khoa Lão khoa, Các bệnh viện chuyên

khoa chưa thành lập khoa Lão khoa (chỉ tiêu 100% các bệnh viện đa khoa, chuyên

khoa cấp tỉnh có khoa lão khoa);

- 100% Bệnh viện đa khoa/Trung tâm Y tế có giường bệnh, bệnh viện

chuyên khoa tổ chức buồng khám bệnh riêng cho người cao tuổi tại khoa khám

bệnh, bố trí giường bệnh điều trị nội trú cho người cao tuổi.

II. HẠN CHẾ - KHÓ KHĂN

Luật Người Cao tuổi (NCT) cũng quy định rõ ràng: NCT được khám, chữa

bệnh định kỳ, được theo dõi, quản lý về y tế, được ưu tiên khi khám, chữa bệnh

tại cơ sở y tế, nhưng các xã vùng nông thôn, vùng sâu còn nhiều NCT chưa được

khám sức khỏe định kỳ theo quy định.

Luật Người Cao tuổi và các văn bản hướng dẫn đã quy định NCT được

giảm giá vé tham quan du lịch (ít nhất 20%), giá dịch vụ giao thông (ít nhất 15%),

nhưng hiện tại phần lớn những dịch vụ này, NCT vẫn phải trả tiền như người trẻ

tuổi và cũng chưa thấy nơi nào bị kiểm tra, xử phạt vi phạm.

Trong đầu tư bổ sung kinh phí, triển khai thực hiện các chương trình, đề án,

kế hoạch liên quan đến NCT còn hạn chế, điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công

tác chăm sóc, phát huy vai trò NCT còn thiếu thốn, hiện tỉnh chưa có hệ thống các

Trung tâm chăm sóc Người Cao tuổi.

Báo cáo hoạt động chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi chỉ thống kê số lượng

được lập hồ sơ và khám sức khoẻ định kỳ, chưa có phân tích, đánh giá được tình

hình bệnh, tật của người cao tuổi để có các giải pháp can thiệp phù hợp, kịp thời.

6

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Luật Người cao tuổi; các

Chương trình, Đề án liên quan đến Người cao tuổi và kết quả thực hiện Chương

trình hành động quốc gia về Người cao tuổi của Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh (báo cáo);

- Sở LĐTB&XH tỉnh (báo cáo);

- BGĐ Sở Y tế (báo cáo);

- Hội người cao tuổi Tỉnh (theo dõi);

- Chi cục DS-KHHGĐ;

  - Website Sở Y tế;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thị Ngọc Kim

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T18:42:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Thị Ngọc Kim<ltnkim.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T13:49:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T13:49:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T13:49:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!